X. Mense Septembri anni M. D. XCII. Iudeus quidam Leon nomine ad Christianam religionem conversum se simulans, Pragæ, quæ Bohemie est metropolis, cum Franciscanis Monachis notitiam contraxit: quumque facilem ad templo & sacraria haberet aditum, tres hostias coosecratas ex iis quæ ad infirmorum vsum affuerari solent, surripuit & cum hac præda Posonium (Presburgum vulgo) in Hungariam se recepit, ibique duabus Iudeo ad quem diuenerat, venditis, Nickelsburgum perrexerat. Ab illo moniti Iudei mox conueniunt, quid hostiis illis faciendum esset deliberantes. Tandem unus eorum cultrum arripit, cumque in panem:

Ecclési, qui mensæ impositus iacebat, desigit, iaciens: *Sicut tu Deus Christianorum es, sub his panis speciebus velatus, age Denatorem tuum miraculo aliquo ostende.* Vix istum ille infixerat, quem ecce sanguis copioso in alcum ebullit, misericordis illis metu & stupore obrigescientibus. Eodem fere momento dominilla vbi erat, fulmine tangitur, & non cum plurimis omoibus (frequentes enim consuerant) cælesti igne absumitur. Tres tantum semiustulati evaserunt, diuino confilio, ut & suæ malitiæ, & diuinæ quod viderant miraculi essent telles: quibus captis, remq; omnem fassim, cutis viuis detracta, & corpus stipiti, suppicio illis in locis consueto, fuit infixum. Tanto vero illustrius id fuit miraculum, quod & mensa, & duæ hostiæ, quarum vna cultri & dum præferebat, post incendium integra reperta sunt, & infinita inspectante hominum multitudine collecta & asservata. Ecce tibi mirabilia Dei opera, quæ ex illi & in peccatis obstinati sacramentarij videre & agnoscere nequeunt, quibus similia non pateria Francia nostra vidit. Narravit multis nobilis quidam Hugo nota (cui hac in re fidem deberi nemo, credo, negabit) quum pater ipsius cù militibus quibusdam in templum irupisset, unum ex illis ad facerdotem sacrum facientem accurrisse, & hostia istum gladio infixisse, è qua statim sanguis emanaret, spectantibus miru in modum attoritis. & postea non sine stupore alijs idem narrantibus.

In toto vero Hungariae regno, cuius magna pars Turcarum subest imperio, ita tamen ut Christianis Catholicam profitendi religionem libertas permisla sit, Societas Jesu unum saltem habet Collegium, à Cardinali Dracoutio Episcopo Javariensi olim fundatum, quod, licet frementibus & omni ex parte insolubilibus hæreticis, Catholicæ religioni magno ijs in locis & præsidio & ornamento iam ab annis aliquot fuit. Illud vero quod eadem Societas Viennæ in Austria habet, longe uberrimos affect fructus, ut ad quod plerique Hungariæ Nobilitas filios pietate & litteris imbuedos mituit; unde sit ut complures quotidie deserba hæresi, ad Catholicam redeant Ecclesiam.

IX. Ad Dalmatiam, Croatiam & Bosniæ regnum quod attinet quæ à Ladislai usque tempori bus Hungariæ corona fuerunt annexa, torus ferre ille terratum tractus, contra Luteranorum, Picardorum & Arrianorum tam clandestinos quam apertos conatus, Georgij Dracoutij, qui Jm-

peratori Ferdinando à Confessionibus primo fuit deinde Cardinalis factus, his regionibus tamquam Imperatoris Legatus præfuit, potissimum opera cum æterna ipsius laude in Catholicæ Ecclesiæ unitate permanxit. Et rebus humanis defuncto, Thomas Erdodius Eques illustrissimus & Catholicæ religionis singulari zelo flagrans, successit: is qui Bosniæ præfectum Anno M.D. X C IIII. memorabiliter proelio fudit. Posthunc Joannes Dracoutius rempublicam in his regionibus Legati nomine administravit, Catholicamque religionem non minori zelo quam prædecessores & defendit & promovit. Ex Nobilitate quidem pauci hæreticorum partibus adiuncti sunt, ij fere tantum qui in Setitinorum, Nadastiorum, Battianorum & aliorum Hungariae procerum partim Lutheranorum partim Calvinistarum sunt familia, vel aulas eorum frequentarunt. Promiscua vero piebs Dalmatiae, etiam translato in Hungariam domicilio, avitam religionem vel in media hæreticorum colluvie, constanter tuerit. Et licet Bosniæ regnū Turco hodie subsit imperio, Catholicæ nihilominus religio, singulari Dei beneficio integræ adhuc ibi conservata est. Transylvaniam nunclustremus, non tam confinijs quam calamitibus & miserijs Hungariae proxime coniunctam.

DE MUTATIONE RELIGIONIS & reipublicæ in Transylvania, ac miserabili ejus statu.

CAPUT VII.

ARGUMENTUM.

- I. Ferdinandus Austriacus & Joannes Sepusius de Transylvania inter se contendunt.
- II. De Georgio Monacho post Cardinalis eiusq; vita & morte, succincta Narratio.
- III. Eius mors, Lutheranus in Transylvaniam adiutum aperit per Petrouitium Medicum, à Blandratis ductum.
- IV. Germani in Transylvania Lutheranam doctrinam spargunt. Petrouitus Turcarum potestate plantat.
- V. Solimannus Lutheranam hæresin è Transylvania eliminari iubet eo quod Nova esset, & Blandratius à nepote suo occiditur.
- VI. Mortuo Ferdinandō I. Maximilianus Imperator infelicia auxilia petis pro Hung. & Transylvania recuperanda.

VII. Qui-

- VII. *Quinam Principes Maximilianus infelicia auxiliia subministrarint.*
- VIII. *De Petrovici Arriani, qui Transylvaniam Principis moderater fuit, crudelitatem.*
- IX. *Calvinismo inualecentem in Transylvania Litterae Ioannis Sepusi principi ad Lutheranos in Germaniam.*
- X. *Mors Ioannis Sepusi nouas turbas excitat: Stephanus Batoreius à Lutherano eligitur contra Maximilianum II. Imp.*
- XI. *Stephanus Batoreius Iesuitas in Transylvania collocat, & fit Rex Poloniae, succedit ei frater, qui per Iesuitas Transylvaniam statum emendat.*
- XII. *Iesuita à coniurato heresis proscripti, postea ipse Sigismundus fugatus ab eisdem.*
- XIII. *Restitutus Sigismundus Turcas prælio vicit coniuratus punius, & Iesuitas reuexit.*
- XIV. *Maleficiatus à Calabro Sigismundus sit infelix.*
- XV. *Infelix Transylvania status.*